Ignorosq; mihi tenet antiquaria uersus.

De agentibus in rebus.

¶ Lex ij. pateat cogia,) locum hunc ut menda non care re credā facit dictio, cogia. nusquam reperta apud tot scriptores, præsertim tam audaci deriuatione. ut à cogo fiat cogia: eū alij omnes dicāt, coactio: quare nō absurde putauerit aliquis hic legendū, elogia pateāt, hoc est cōcedatur licentia. elogiū enim plerunq; pro licentia ponitur. Elogium. de quo superius dictum. Alij etiam de uulgatis codicibus habēt, copia, quam lectionem probo.

¶ Lex.

- Ducēnarij.** ¶ Lex, matriculam.) ducennarij, quorum hac in lege est mentio, quē in censum capiuntur, probabiliter certē dubitari potest. nam hoc nomine appellari eos iudices legimus, qui de leuioribus rebus pronūciabant: dicti à censu ducētorum sestertiorū. horū decuria addita fuit ab Augusto Cesare: ut scribit Tranq. Ducēnarij quoq; ut alij tradunt, capiuntur pro exactoribus, publicanis'ue. ducēnaria enim nomen uectigalis est, sicut centesima quinquagesima. Apule. lib. vii. nam procuratorem principis ducennaria perfunctū, dein fortuna tristiore decussum, orato fuerā aggressus, reperitur etiā id nomē in alio significatione apud Vegetium lib. ii. ubi primus, inquit, hastatus duas centurias, id est ducentum homines, ducebat in acie secunda: quem nunc ducēnariorum uocant. & paulō inferius: erant Centuriones qui singulas ducebant centurias, nunc centenarij nominantur. Sed in lege nostra, quod
- Cēturiones.** erant centenarij, & ducennarij in re militari. puto fuisse
- Centenarij.** se hos in domestica familia. Scotus ad Theodosium imperatorem, in schola agentium tradit fuisse ducennarios, qui in præfectorum officio in prouincijs siebant officij principes: erat que eis potestas principalis clementiæ adorandæ. nam ducēnariū habuisse proconsulem Achala comitem orientis præfectum Augustalem, uicarium dioceseos Asiæ scribit: qui in eorum officio scriptorio siebat princeps.
- Biarchi.** ¶ Quod sequitur, Biarchorum.) intellige eos qui erant necessaria ad uitā totius domus principalis. Biarchi uita significat, ἀρχὴς principē. Cassiod. hist. lib. vii. Demosthenis cuiusdā meminit, qui in imperatoris Valentis aula

aula præerat emendis obsonijs: constitutusq; erat super epulas imperatoris. possumus & legere, biarcei, quod ita appellentur uitæ necessaria curantes. unde epithetum Panos dei, Suidæ, & archie in epigram.

Ἰσὶν Βιαρκὲς ὁ ἄλλος ἄπ' ἄλλης ἀνθεὶ μοι τρισσοί.
conuenit uenatoribus. Βιαρκὲς, uitæ sufficientis.

De curiosis, & Stationarijs

¶ CREDIDERIM curiosos eos appellari, non qui Curiosi.
ubiubi delicta fierent denunciabant, ut sentit Accursius: sed tantū qui cōmissa in curia Principis, uel in comitatu præsidū, per omnes prouincias referrēt ad præfectos: unde & nomē sumpsere. alioquin fuisse officiū, qui denūciarent passim delicta, nusquam (ut arbitror) lectū est. Inno-
minatus autor ad Theodosium scribit, in officio magistrī officiorū esse curiosum unū cursus publici: item curiosos per omnes prouincias, quos magister officiorū emittit. Apulei locus
horū fecisse mentionē arbitror Apuleiū asini aurei lib. 1. non equidem curiosus sum, sed qui uelim scire cuncta, uel plurima: timētibus enim comitibus, præsertim Aristomene, mortem comitis prodere, eos fieri audacter hortatur: qui nō curiosus, id est delator esset, sed potius libenter plurima scire cuperet, nā eo in loco ueteres codices habēt, curiosum. at interpretes legūt, curionem: quæ lectio oīno falsa est. quid enim aliud est esse curionem, quā uelle scire cuncta, uel plurima? magis itaq; credibile est, elegātī illa trāslatione uti Apuleiū, quā pugnantiā loe-
qui. Stationarij quoq; hoc in loco pro his accipiēdi sunt. Stationarij,
qui fugitiuos, & ad hostes trāscentes deferrunt. Amiano Marc. autore lib. xviii. sunt autē hi qui milites ordinarij, deputa

deputati ad aliquem tuendum locum in limitibus imperij: dicti, quod in stationibus habitent, nec uagentur. sanè curiosorum quoque meminit Maternus libro iii. si per noctem fuerint inuenti, erunt publicani, uestigalarij, uel curiosi. Suidas etiã in uita Chrysoſtomi, reperiri tradit, ἐλαόμεν ὑπὸ κερῶσιν Ἀπόλλωνος ἔν μίση τῆ πόλεως, tractus sub curioso urbis in media ciuitate.

De Palatinis sacr. larg.

¶ Lex, seruij: quisquis ducenarij numero unius centenarij numeri, legendum, centenarij numero 1. id est, unius: quod alia probatione nõ uidetur indigere. Item in finibus barbaricarij centenarij numero 11. intellige in quacũq; centuaria duos barbaricos attributos. barbaricarij autem sunt Phrygiones, polimytarijue, ut diximus superius, quos barbaricos alij appellat: Imperator in l. 1. supra de prepositis agētib. in reb. barbaros. nã dictionis huius uaria est significatio. Siquidẽ antiquis illis tēporibus, & Romani ipsi barbari dicti sunt: quod legato Romano apud Aetolos obijcit orator Philippi regis, ut scribit Lit. xxxii. & Plautus linguã latinã, barbarã uocat in compluribus fabularum prologis. sequenti demum tēpore exēpti hoc nomine sunt Latini, cū iã regna per diuersas prouincias protulissent: ut tamen & Hispani, & Galli, & Germani, ceteri q; præter Græcos & Italos sic notarētur, et sub recentioribus imperatoribus barbari solũ dicti q; sub imperio Romano non erant: ut Sarmatæ, Persæ, Scythæ. quæ in significatione ubiq; capienda est hæc uox Amiano Marcell. & si qui eo tempore scripserunt. & in l. 1. 1. C. de seruis fugit. si fugitiui, inquit, serui deprehendantur ad bar

Barbari.

Lex C. de clara.

ad barbaricum transeuntes. pede amputato debilitentur. Ammonius in differentijs, barbarū tradit, cum qui Græcus non sit: barbaricū uerò, barbarorū uel locum, uel rē esse, hodie apud graues uiros barbari existimantur qui Christiane legis non sunt, uel sanguinarij & impij, quales milites gregarij plerunq; sunt, Vt cūq; itaq; capiatur id nomen, Phryges ipsi barbari sunt: unde Phrygiones & ipsi barbari dicti: nā & rudis quicūq; dicitur Barbarus, Plautus in Milite: nam hoc colūnari Poëte esse inaudiu barbaro. taxat enim Nænum poëtam, qui usus erat uerbo barbaro, colūnari. quod latinum nō est: ut coniecitur ex uerbis Festi Pompeij, in dictione, barbaros. ut iure mirari possimus, quā infelicitè Plautū declarauerit Hermolaut in corrolario Pliniano. Quod autē hac in. l. mittendariorū sit mentio.) Græcus legum interpres: Palatini, inquit, cōmuni nomine dicuntur omnes habitantes in palatio: alij quidem semper in dōmo Augusti persecerātes, qui comitatenses dicuntur, Comitatum autem locum appellāt, in quo uitam ducebat imperator, Qui uerò in prouincias mittebantur dicuntur mittendarij, à mittendo nuncio. hęc ille.

Lōc^o Plauti.

Mittēdarij.

De Stratoribus.

¶ Stratores interpretatur quidam eos milites, seu mercenarios, qui castra præibāt, ut loca accōmodatiora ad traducendū exercitum facerent: uel aggeres, tumulos uel æquando, uel struendo pontes, & similia, quorum mentio apud Vegetium lib. 1. 1. habet præterea legio fabros, tignarios, stratores, carpētarios, & c. et si alij codices habeant, instructores. uerum ipse in hac rubrica malim stratores.

Stratores.

stratores.

stratores, legere: nā hos p tabellarijs accipi Cicero ostēdit. ut intelligamus hic eos, quos princeps uaria necessitate mittit ad prouincias, ut nuncient aliquid, quibus tenentur prouinciales subinde mutare equos, quō celerius erat. uulgus uernacula lingua, equitates principis famulos uocat. tenentur autem prouinciales eis offerre equos aliter fisco sollidorum nomine sunt obnoxij. Paulus Diaconus Longobardicorum lib. V i. Rex, inquit, Cuniper tus, dū post hęc cū stratore suo, seu quē propria lingua marphais dicunt, consilium iniret, Suidas stratorem speciem esse dignitatis tradit, ut diuersa suspicer esse officia Planē quę Accursius & ceteri hic scribunt, nec ex autoribus probabilia sunt, nec uerbis legis sat uidetur congruere, Staticulum autem & uehiculari genus est Plinio libro xxxvi.

De Castrensiarijs, & Ministerianis.

Hunc titulum procul dubio corruptum opinor: tum ex eo, quod Accursius pluribus eū modis legit: tum etiā, quod dictiones illę nō admodū latinę sunt. neq; enim ministerianus, aliquo in autore est unquā lectum: cum alij ministerialē potius dicā: ut Theodosius, qui in officio castrensiū hos cōnumerat. & si Suidas magistrariani mentionē faciat: cuius dignitatis & mētio est in compluribus autēticorū locis, quę a magistrariani nō uidetur differre: qualē fuisse, Cornelii Saturnini ostēdunt inscriptiones ueteres: ut Bononię marmoreus stylobata, in Margaritę edicula memoriā P. Cornelij Saturnini magistrariani, Cornelię primę uxoris ex indulgentia colleg. signum liberi habentem. C. aulis. D. Sicut ergo & magistrarianum, & magistrarianum

Ministerianus.

Magisterianus.

Magisterianus.

sterialem dicimus: ita utrunque dicendum uidetur in ministeriali, ministeriano q;: & si apud alios autores hoc, ut praefatus sum, legi nūquā. certe Latine magis dicitur, de castrēsisibus ministris. Laëridius in Alexandro castrēses ministros appellat: cuius uerba ideo maxime apponēda cēsi, quoniam quod horū esset officiū, satis explicat: aulicū, inquit, ministerium in id cōtraxit, ut essent tot homines i singulis officijs, quot necessitas postulare: ita ut annonas, nō dignitatē acciperēt: Fullones & uestitores, & pictores, & pincerna omnes castrēses ministri. Castrēsiariorū quoq; mentio est in uetustis spectationibus: ut in illo tumulto, qui Mediolani est in templo Maiori, T. Pōti Maioris negociatoris silentiarij & castrēsiarij.

De Decanis.

¶ Modestus in singulari libro, quem de rei militaris uocabulis fecit: Decani, inquit, erant decem militibus praepositi, qui nunc caput contubernij uocantur. Idē etiam testatur Fl. Renatus libro i. eodem modo dicti quo centenarij, & ducentarij, de quibus supra in nominibus rei militaris: Graecē δὲ δεκάτης, & δεκάτης, ἢ λόχης, idem sunt: & alij appellant ἐνομοτάρχαι.

De Mensoribus,

¶ Mensores, inquit Vegetius, & modestus, sunt qui in castris ad potissimum dmetiuntur loca, in quibus tentoria milites figant: uel qui hospitis in ciuitatibus praestant. Theodosius in palatino officio mensorem lampadarijs iungit: tradit q; eos subditos fuisse praefecto praetoris per orientem. scio mensorem etiam in alia significatione capi, sed ea nihil ad hunc locum.

D. And. Aici. In tres post. Cod. li. R De

De privilegijs eorum, qui in sacr. pal. mil.

- Pentaprotia** ¶ Lex, de cubiculi, uel obsequiū temonariorū, uel pentaprotia. Lego πενταπρωτίας. Græca uox est, & significat quinque primorum munus: quos alie sacræ cōstitutio-
- Quintūuiri** nes, quinque summates uocant. ipse & quintumuir os appellari puto. ab antiquis enim quicumque magistratus extraordinarij, plerūque ad simile nomē redigebatur: ut duūuiri, triumuiiri, quartumuiiri, quintūuiri, sextūuiri, decēuiri: qd' & in magistratibus municipalibus obseruabatur. Planè dubiū est apud recētiore*s* Iurisconsultos, an duumuiiri ius gladij habeāt. quos Liuius admonere debuit: qui ab urb. cond. lib. primo scribit iudicasse duum uiros, ut Tergeminus Horatius sicui suspēderetur, qd' sorore*m* interfecisset. quæ opinio & legibus ipsis probabilis est: nā duūuiri fasces habebant, l. duumuirū. C. de decur. qui capitalis animaduersionis sunt indices. ut T. Liuius scribit, & Plutarchus in problem. & Pomp. Iuriscōs. in l. de orig. iuris nā & eos præfuisse carceribus, traditur in l. si quis uxori. §. si fugitiuū. de furtis. quamobrē duūuiriros existimo, ex magistratibus municipalibus duos fuisse, qui in reos inquirerēt: & nullam ulterius iurisdiccionē haberent, ut neq; ante eos ex illorum autoritate posset filiusfami. emancipari: nec debitor prætoris decreto cōtumax, possit per eos iure puniri, nec olim eorum eis bonorū possessio agnosci: licet contrarium statuerit Iustinianus. sed hæc alibi latius cum certiora cōperta habuerimus, Quod autē in hac constitutione dicitur, temonariorū. Superius admonui, & probabiliter telconariorū posse legi. Quod & legitur, turmariorū, quos capitularios

pitularios uocāt,) fortasse sunt hic accipiendi decani, qui turme præerant: & alio nomine dicuntur, caput contra bernij: ut scribit Vegetius. quod si ita est, uetat imperator ne decani possint in sui locum palatinos subrogare. sanè capitulum. nō solum latinè paruū caput hominis significat, ut apud Terentiam: sed etiam particulam opusculi, ut apud Vlpianum. l. prima, & de testa mil. ut parū iure agāt. qui id ipsum in suis disputatiunculis negant. Capitulum
Scholares.

De priuilegijs scholarum.

¶ SCHOLARES hic intellige militātes in sacro palatio: nam & schola militum, dicitur Vegetio. Scuro Sulpitio in Martini uita, & ceteris: sicut schola literarum à Græco σχολή, id est, ab ocio. meminit Cicero in Tuscul. sanè negant pleriq; cruditi uiri scholarent. latinam esse dictionem: sed pro ea utuntur græca, scholasticus: quorū Scholasticus in sententiam ne eam, me multum mouet eloquentissimi uiri Fabij Quintilianii autoritas lib. 11. de officio discipulorum: ubi in ipsos, inquit, cæcus scholarium leti & alacres conuenient, si modò emendata apud eum est lectio.

De Perfectissimatus dignitate.

¶ TRADUNT recentiores Iurisperiti, quatuor esse dignitatū species. ex quibus quidam sunt illustres, super illustres alij, quidam spectabiles, quarti clarissimi. tu uerò his quintum adde gradum, perfectissimorū, ex hac constitutione. num quæq; autem magistratū sub horum aliquo gradu collocāt: puta patritios, et senatores, super illustres: cōsules, præfectos prætorio, illustres: sicut spectabilem, præfectum, urbis, prætorem, proconsulem: præsidem uerò prouinciæ, clarissimum. Sed ipse aliter reor: Dignitatū
species quorū
sunt.

R 2 neque

neque enim omnes praesides erant clarissimi, uerum & per se-
 felissimi quidam, prout dignitas provinciae requirebat:
 ad quam regendam mittebantur: qua de re alibi à nobis
 diffuse scriptum est.

De re militari.

Ripareses, ¶ L. contra, seu de castris riparesibus. Ripareses hic
 accipiendos puto pro his militibus, qui in imperij limitibus
 excubabant pro republica aduersus barbaros: puta
 in ripis Danubij, ad tuendas Pannonias aduersus Sarmatas:
 & in ripis Euphratis, aduersus Parthos. Herodianus
 lib. vi. oppugnabat, inquit, Artaxerxes Persarum rex Ro-
 manorum castra, imposita fluminum ripis: quae scilicet im-
 perij limites tuerentur. & paulo inferius: nunciatum est,
 Germanos Rhenum, Danubiumque transgressos, in fines Ro-
 manos hostiliter intrasse, oppugnareque exercitus ripis
 insidentes. Idem & alibi compluries, nam ut tacitas lib.
 xviii. & Herodianus lib. ii. prodiderunt: cum stante re-
 publica Romana, omnes Itali semper in armis fuissent,
 primus diuus Augustus alienigenas milites mercenarios
 habuit, qui Romanum tuerentur imperium: tum flauiorum
 magnitudine atque fossarum, tum montibus asperrimis,
 & imperijs desertisque locis.

De castrensi peculio.

Adiatrix le ¶ L. ius castrensis, legione prima adiutricis. Accursum
 gio. in interpretatione huius uerbi, adiutricis, se plurimum uis-
 uolat, atque uix explicat, sed omisso quod ipse senserit, scire
 re debemus, adiutricem hic pro legionis cognomine poni, cuius
 mentio Plur, in uita Othonis, Cornelio Tacito, & caeteris
 fit. Hoc enim legionis Othonianae nomen erat, quae cura
 pace

pace Virelli conseruit manus: mutabantur tamen plerūq;
hæc cognomina, nam Spartianus in Hadriano, primam
legionem appellat, mineruiam: & secundam quoq; aditu
tricem dictam, ostendunt antiquæ inscriptiones.

Minerua le
gio.

De crogat, milit. annonæ,

¶ L. prima repetita cōsuetudo. Vid ab Imperatore dictū
est: quoniam etiam apud ueteres erant huiuscemodi cibi
militares, quales describuntur hic, Spartian. in Hadr. ipse
quoque inter manipulos uitam militarem magistrans, ci
bis etiam castrensibus in propatulo libenter utens, hoc
est. larido, casco, & posca: exemplo Scipionis Aemiliani
& Metelli, & autoris sui Traiani. Quid aut in hac lege
sit, buccellatum, ostēdit Amianus Marc. lib. xvii. firmas
to q; consilio triginta dierum, frumentū ex eo quod erat
in sedibus cōsumendum, ad usus diuturnitatē excoctum,
buccellatū uocant, humeris militū impositus, dicitur autē
à bucca, quæ est frustulum panis, quātum commodè bu
ca capere possit. Augustus apud Tranq. post horam pri
mam noctis duas buccas manducaui. Unde fit buccella,
Martiali. Buccellarij autem Gallograci uocabantur, &
Buccellariorum regio, Gallogracia, ut est apud Suidā.
Sunt & Buccellarij equites cataphracti per orientem,
qui suberant magistro militum, ut ad Theodosium Impe
ratorem in breuiario legitur.

Buccellatū.

Buccæa.

Buccellatij.

¶ L. septem diebus stellatura. (uocabulū hoc inuētura
risimū, interpretare ut serē tesseram frumentariā signifi
cet, nisi qd' tessera gratuitū frumentū plebi dabatur, stel
latura uiliore pretio, annonæ militibus uēdebatur, id q; à
patrocho seu opinatore, q' à munificibus paganis acceptas

Stellatura.

R 3 species

species ad arabat, id est æstimatas in militare exercitiū (ma-
gazinum uulgo uocant) referebat, ut nomine stellaturæ
distribuerentur, quod & hæc ex cōstitutione & alijs plu-
ribus ostenditur. Hinc Pefennius Niger imperator, ut est
apud Spart. duos tribunos lapidibus obrui iussit, qui mi-
litū suorum stellaturas acceperant. Lampridius in Ale-
xād. anonā militū diligēter inspexit: tribunos, qui de stel-
laturis, militibus aliquid tulissent, capitali pœna affecit.
puto dictas à stellis: ita enim Plinius lib. vi. columnas, seu
pilas appellat, in quibus fœdera scribebantur. capiuntur
etiam pro quocunq; signo: etiam militari: nam & sedile
collocatum in suggestu, Amiano undecimgesimo lib. stella
regalis, cū aureo puluinari, nullo uetante direpta est. nisi
inemendatus est codex: & uerius legendum sit sella: sed
& de stellatura nobis alio loco dicitur.

Amiani loc^o

De militari ueste.

¶ PROVINCIAE Tarsiarū.) Tarsus Ciliciæ ciui-
tas, à Perseo condita. sed & legi potest, Trachea. Sextus
Aurel. Victor in Vespas. Syria, inquit, seu Palestina, nec
non Cilicia, Trachea, & Comagene, quam Augustus fratē
sem nominamus, &c. Verū hic malim legere, Thraciæ
rū. Et paulo inferius, missis.) Mœsia uerior lectio. est au-
tem duplex, superior & inferior. legito Plin. Scotus Mœ-
siam primam & secundam nominat: sicut Armeniam pri-
mam & secundam: quod & de Cappadocia refert in Pō-
tico tractu: diuisæ enim ita erant, & quælibet suam habe-
bat præfectam.

Mœsia.

¶ Exceptis Ostereæ natis, & Osienis, & Isariæ.) castia
gattus puto legi, Orthodoxiæ natis, & Osrhanis, et Isau-
ria.

ria. Orthodoxia in Asia est trans Mzandrum, de qua Strabo lib. x. i. i. i. potes etiã legere, Ostroene natis: quoniam Ostroen Suida urbs est diuersa, ut suspicor, ab Ostrothanta, quam conterminã Parthis suprã diximus ex Herodiano. Isauria uerò cognita omnibus.

De metatis & epidimeticis.

¶ Recentiores quidam legunt, epimetaticis. cuius quidam uocabuli significatio, ut ipsi arbitrantur, inscriptio nes continet, quæ à mensuris sicbant: puta in ualuis idnuarum, quibus significabatur, quis in ea domo hospitaturus esset domus ipsæ metata dicuntur: quam uocem numero singulari prolatam reperio à Casiodoro lib. iii. historia: Et primum quidem interrogare militem, quis eum ad metatum duxisset episcoporum. Ipse à ueteri lectione nil immutare ausim: quoniam mensores, inquit Vegetius, & Modestus, etiam dicuntur qui hospitia in ciuitatibus præstant: unde & dimensores. à qua dictione potuit deduci. epidimetica, eo significatu quo epimetatica capiunt: & si hæc quoq; deductio non admodum Latina sit. sed quid si legerimus, epidimeticis: ut ita appellari credamus hosce metatores, quoniam in urbibus metantur, *ἠδὲ δὲ νῦν* enim idem ualeat, quod ad ciuitatē in rem presentem uenio, Metatores autem sunt: qui præcedentes locum eligunt castris, ut scribit Vegetius. Erūt fortasse quibus epideigmaticos, hoc est demonstratores lege re placebit: quod uix probo. Sane Iustinianus in auth. ut nulli Iud. uidetur epidimetica accepisse pro collatione pecuniæ, quàm à ciuibus extorquebant milites, ne in coram domibus hospitarentur. quam significationem

R 4 & hic

et hic probo ppter. l. omnes, huius tituli. hos metatores
uulgò s̄reos uocāt, ab inscribēdis ut arbitror s̄ribus.

De Salgamo hospitib. non præbendo.

Salganum. ¶ Salgami appellatione uenit oleum, sal. butyrum, &
huiusmodi esculenta ad condiēdum: atq; etiā alia indices
uecessaria, ueluti ligna: Ausonius.

Salgama non hoc sunt quod balsama, cedite odores.

Meminit & Columella in carminibus:

Tempore non alio uili quoq; salgama merce.

De numerarijs actuarijs.

Cyrene. ¶ Lex, actuarij chinella. hanc urbem non reperio inter
Cosmographos: quare s̄rtasse legēdum est, Cyrenæ. ea
est primaria Aphricæ urbs, patria Callimachi, prius Cal
listo, dein Thera post Cyrene dicta, nemini non celebra
ta urbs. Amian. xx. i. libro: Aegyptus fertur habuisse
temporibus prisca Aegyptum ipsam, & Thebaidem,
Augustani- & Libiam: quibus duas adiecit posteritas, ab Aegypto
ca. Augustanicam, & Pentapolim à Libya sicciore disse
Pentapolis. paratam. In Pentapoli Cyrene posita est urbs antiqua,
sed deserta, quam Spartanus condidit Battus, & Ptole
mais, & Arsinoe, eademq; Lanchyra dicta, & Darnis,
& Berenice, quā Hesperiadē appellāt. Verū apud Amia
num corruptissimus est hic locus: in quo baptus pro Bat
Amianus to, cura pro Cyrene, berenie pro Berenice legitur. Ser
emēdatus. uius tñ in. i. i. i. Aeneid. Barcen agnoscere uidetur Pena
tapoleos urbem: unde Barcei Vergilio. Sanè Darnis hic,
ut arbitror, appellatur quæ alio nomine Plinio & Stef
phano est Apollonia in Libya. Rufus Festus: Cyrenas
cum cæteris ciuitatibus Libyæ Pentapolis, Ptolemæi
anti

antiquioris liberalitate suscepimus.

De cursu publico.

¶ Quid sit cursus publicus, ut breuiter explicem, sciendum est, per dispositos locos prouinciarū habuisse imperatores quosdam equos, qui sumptu publico alebatur: ut quoties repentinū aliquid accidisset, mutatione equorū citissimè quò uellet imperator, posset mittere quemcūq; nuntium, uulgus postas uocat: alludens latine dictioni, quòd in his sint dispositi equi: quorum etiā mētio apud T. Liuium. Verū in hoc hæc differunt à cursu publico: quòd hic sumptu principis alebantur equi, & sine eius licentia, quā tractatoriam, aut euectionem, aut diploma uocat. priuatus nemo eis utebatur: sed i presentiarū priuato sumptu res agitur est: q; inde cōducti locatiq; actio hisce etiam equis ibant in prouincias præfides publico sumptu. Amianus lib. xx. Præfectus pratorio Taurus, ut hostē uitaret æternū, inde discessit: uectus q; mutatio ne celeri cursus publici, transitis Alpibus Iulij, eodem ietu Florentinum itidem præfectum secum adduxit, meminit & Cassiodorus lib. i. i. appellatur etiam cursus fiscalis. Spartianus in Hadriano: cursum fiscalem instituit, ne magistratus hoc onere grauarentur, ut horum autorum sensus ceteris incogniti tādē dilucescāt. Sex. Aurel. Victor: Constātius, inquit, ad frustrādos insequētes, publica iumenta, quacūq; iter egerat, interfecit. meminit & Maternus lib. i. i. i.

Cursus publicus.
Cursus fiscalis.

¶ L. parhippū. lege, parippum, ut intelligamus eū, qui præter numerū in tractatoria comprehensum, uehiculū, uel equos agit. πρὸς πρᾶτερ, ἔξ πρὸς equus, hinc ephippia, orna

Parippus.

R s pia, orna

pia ornamenta sunt equorum. parippi meminisse nō semel
in epistolis Iulianus: ἀξία δ' ἑ σὲ δ' ἡμοστος ἰσομῶ οὐχὶ
μετὶ γυμνασίου ἐν τῷ ἵππῳ. ducet te publicus cur
ius uno utentem vehiculo & parippo uno: quod & alij
annotarunt. hinc Suidas ἵππῳ ἑσπετες interpretatur
præter rectum iter currentes.

Auerta.

¶ L. quoniã uerdeorum. Interpretatur Accursius hic
auertam equorū pectorale esse: quæ dictio sanè repertū
rara est. Græci λεπτὸν ὄρα dicunt coria lata circa pectus
equorū. Verum ut Accursio in hoc hæreã, facit: quia si
cut postilenã Plautus in Casina appellauit incuruũ illud
corium quod à sella in caudam desinit, uulgò croperiam
uocant, ab eo quod post sellam sit: ita etiã potuit deduci
auerta, quod antè collocetur. Sed quid si capitis ornāmē
tū quo habena figuntur, intellexerimus? ab auertendo,
quod equi per eam uertatur, put fessori uisum est. Græ
cus interpres auertã interpretatur subalaria ora, quæ ne
bicularis equi humeris sustinentur, Quod sequitur, cen-

Centenarij.

tenarium. Suidas centenarium esse arbitratur nomisma
tūm quantitatem. ut hic intelligenda reat ornamenta in
modum nomismatis, quæ pectoribus equorum affiguntur
alibi appellantur: cucumæ: qua tamen in re dubito, cum

Hippocomi

non uideam qua ratione suidas dictionem numeri genera
lem, de auri solūm quantitate intelligat.

¶ L. non patitur ypocomos. legēdum, hippocomos, id
est, stabularios, qui equos curant. ἵππος enim equū signi
ficat: ὑποκόμος: nutrio. curo, existimo autē fuisse munus pu
blicum eorū qui in id agebatur, ut de prouincialibus ac
ceptos causa publici cursus equos, cura sua alerent. Et
quod

quod sequitur, *sagorum*.) corrige, *saga eorū*. *Sagū* uer- Sagum.
 tis est *militaris*: *ἐπισπίδα* Græci uocant. *Plutarchus* in
Lucullo: nō ab simile fortasse ab eo quod uernacula simpli-
 citas, *saium*, uocat. sanè quod de *hippocomo* dixi, ut pro-
 babile est latine scientibus: ita etiam uulgari alludit con-
 suetudini, qui hosce homines, q̄ armati equestres sunt,
hippagios appellant.

De *Tractatorijs* & *Statiuis*.

¶ LEX, *tractatores cū statiuis*. *I*lego, *statiuis*: quæ uox
 etiam in rubrica corrigenda est. *statiua* enim dicuntur lo-
 ca in quibus aliquis moratur, à *stando*, unde & legimus:
Cæsar *statiua* habuit castra. frequēs & usitata scriptori *Satiua*.
 bus uox. *Tractatores* uerò hic capiuntur pro his qui tra- *Tractatores*
 ctatorias habēt, id est licentiā adducendi equos in cursu
 publico: quā *C. Plinius* in epistola nitima ad *Tralanū*, di-
 ploma appellat. *Venuleius Iuriconsultus* in. l. cōtinuat.
 de uerborum obligationibus, non debet, inquit, diploma
 te diebus & noctibus continuare iter, omni tempestate
 contesta. Cuius uerba *Plinium* ipsum declarant, ante nos *Plinij locus*
 uix per coniecturas explicatum. sanè de cursu publico su-
 præ. *diplomatum* hoc sensu meminit etiam *Cornelius Ta-*
citus in *Othonis* morte.

De apparitorib. *Procons.* & *leg.*

¶ DUBITANT nostræ ætatis *Iurēcōsulti*, quot lega Legati pro-
 tos habuerit *proconsul*: nā alij unum, alij plures habuisse *consulis*.
 opinantur: & adhuc sub indice lis est. in. l. penul. de officio
 eius cui, sed & si hic titulus eorum adiuuet opinio-
 nem, qui unum illi attribuunt: tamen tres eligere solitū
 potius crediderim. tum quod & cōsuli tot nūtro daban-
 tur: ut

tur: ut est apud T. Liniū lib. xxvii. quos petierat ad cōsulem tres legati missi, Sex. Iulius Caesar, L. Licinius Pollio, L. Cincius Halymetus. tum etiam, quod exploratissimum apud me est ex Ciceronis epistola prima ad Quintum fratrem: ubi illi gratulatur Asiæ proconsuli, quod treis legatos optimos legerit: Tuberonem, Hattenū, Grattidium: nisi ex prouinciæ qualitate nunc plures, nunc unum tantum accessisse legatum crediderimus: quod mihi uero similius uidetur.

De cohortalibus.

Cohortales,

¶ In hac rubrica malim legere, cohortalibus, qd' in domestica militia alicuius cohortis essent. uidemus enim à re militari sumpta nomina fuisse inter palatina officia, ueluti decanos. nam & Scotus cohortales, cohortall' nos q; ubiq; scripsit: ut est in uetustissimo exemplari, qd' ex Basilea Germaniæ allatū est in Italiā: quam lectionem uisus est agnoscere Imperator in. l. officia. in frā eo. titu.

¶ L. solita bastagiæ.) Mutus hoc est ferendi res necessarias ad exercitum βασιλῆως, porto. inde bastagiarij, de quibus supra.

¶ L. quicunq; per os drozenam.) Osrheniam legi debere, alijs admonui ex Herodiano, etsi dictio hæc diuersissime legatur apud autores: quæ tamē uox apud antiquiores à me nusquam lecta est.

¶ Lex ordinariorū, post primipili pastū.) Accursius in hac dict' one uacillat, & nunc ueterem dictionem agnoscit, nunc legit, factum: sed mihi prior lectio placet, ut dixerit, pastū, ppter annonā, quæ dabatur primipilo, disferentē à ceteris: quod lex sequens ostēdit, etsi Accursius ridet

ridiculā afferat interpretationē. Sanē *πρασος* thalamum significat Leonidæ Græco poëte, et alijs: *πρασος* quoq; eodē significatu hinc pastophori dicti Apulcio. Hieronymoq;: quos ex Horo in Hieroglyphicis edituos rectē dixeris.

De diuersis officijs.

¶ Lex agentium, comitis phœniceseos corsone. Phœnicie Osrhenie lego: quāuis Corsie urbs Bœœtiæ sit, auctore Suida Syric. Nota hæc ex scriptoribus. illud nō omitte dū, hortos pensiles, qui Babyloniæ erant, ab Assyrio quodam rege fabricatos in gratiā pellicis: ut scribit Diodorus lib. iii. hinc apud martialem;

Assyrius iacet nec Babylona labor.

Ita enim est legendum; nō assiduus. plane totum illud epigramma ex Græco Antipatri translātū est: *κνωπὸν τ' αἰὼν ἰσχυρὰ ἐν ἁλιῶν κολοσσῶν*. Plin, libro xi. antiquitas mirata est pensiles hortos: siue illos Semiramis, siue Assyrie rex Cyrus fecerit. Diodorus Syrum appellat, non Cyrum: ut necesse sit alterutrum codicem corruptum. libes in hæc diuerticula plerunq; transto: quoniam ea in se nō minimam uidentur habere utilitatem. Libye pentapoleos. pentapoleos: quæ autem sit pentapolis, supra ex Amiano quedam retuli, & Ruso Festo. Mysiæ. Mæsiæ legendam. nam Mysia hic haudquaquam in proposito scit. corrupta hæc locorum prouinciārum que nomina, ita corrigenda sunt: quorum si quis maiorem uelit habere notitiam, cosmographos adeat.

De primipilo.

¶ Primipilus est centurio decimæ legionis. nam decima Præcipilus. man4 legio nobilior erat cæteris, cuius centurio dicebatur

batur Primipilus : ut tradit T. Linius libro vii. ab urbe condita. Veget. libro secundo. Vetus, inquit, consuetudo tenuit, ut ex primo principe legionis promoueretur centurio primipili : qui non solum aquila præerat, uerum etiam quatuor centurias, hoc est cccc milites gubernabat in prima acie. hic tãquam caput totius legionis metrita consequebatur, & præmia. Suidas, Primipilarius, inquit maiorem dignitatem inter milites habens, à Romanis appellatur. Innomatus Græcè legū interpret, primipilum tradit militarem annonam esse. cui opinioni ut accedam, facit lex tertia huius tituli : que aliter intellecta, omni ratione proفسus careret : mutantur enim que nunc sunt in honore uocabula, si uolet usus, Horat. aut. quant interpretis sententiam etiam adiuuat. l. speciebus. in superioribus titulis, de cohortalibus. nec tamen omnino absurda est hæc declaratio : nam cum primipilus in legione primus esset, consequebatur omnia legionis commoda : ut retuli ex Vegetio. & consequenter annona quoque militaris illi concedebatur diuidenda per capita militum : ut tandē ueritati locus sit, quam Accursij, Bartoli, Abbatis Siculi commenta in hoc articulo obtexerunt tenebris.

Publicæ Icticiæ.

¶ **LEX** unica. factus si honor datus fuerit.) Accursius interpretatur factus : quia homo sit factuosus. sed id omnino mihi nō arridet. siquidē, factus, inter alia significata librum quoq; denotat, in quo leges & consules scribebantur. inde factus honor, qui in lib. Fastorum refertur. plura de hoc ex Ouidio, Val. Max. Lucano tradūt grāmatica ei. Quod seqtur, sine modico.) immodico potius legēdū. sicut

sicut in rubrica fecit Accursius, nec enim uerisimile est
 uetari largitione parua pro euangelio, Græci enim mer-
 eodem allati nuncijs secundi, εὐαγγέλια dicunt. Cic. ad Euangelia.
 Atti, O'suaues duas epistolas, quibus euangelia deberi fa-
 teor. meminit & Plut. in uita Demosthenis, & Isocrates
 in Areopago. que uox in l. falsus, §. qui alienum,